Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Ars minor

Donatus, Aelius

[Köln], [um 1490]

VERbum quid est.pars [oratonis] [cum] [tempore] et persona sine casu aut
agere aliquid [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-289404](#)

Dens

Generis neutri quod vel quid cuius cui quod vel quid a quo
vel a qui. Et pluraliter q̄ vel qua quorū q̄o vel q̄bus que vel
qua a quis vel a quib⁹. Generis masculini incus mei meo
meū o mi a meo. Et pl̄r mei meorū meis meos o mei a meis
Generis fel̄ mea mee mee meā o mea a mea. Et pl̄r mee mea
ruž incis meas o mee a meis. Generis neutri meū mei meo
meum o meuma meo. Et pluraliter mea meorū meis mes o
mea a meis. Generis masculini tuus tui tuo tuū a tuo. Et
pluraliter tu tuorū tuis tuos a tuis. Generis fel̄ tua tue tue
tuā a tua. Et pl̄r tue tuarū tuis tuas a tuis. Generis neutri
tuū tui tuū tuū a tuo. Et pl̄r tua tuorū tuistua a tuis. Ge
neris masculini suus sui suo suū a suo. Et pl̄r sui suorum su
is suos a suis. Generis feminini sua sue sue suā a sua. Et pl̄r
sue suarum suis suā a suis. Generis neutri suū sui suo suum
a suo. Et pluraliter sua suoz suis sua a skis. Generis mas
culini nostri nostri nostro nostrum o noster a nostro. Et plu
raliter nostri nostrorum nostris nostros o nostri a nostris.
Generis fel̄ nostra nostre nostre nostrā o nostra a nostra. Et
pl̄r nostre nrāz nr̄is nossras o nostre a nossras. Generis neu
tri nostrū nostrī nrō nostrū o nostrūa nostro. Et pl̄r nostra
nostrū nostris nostra o nostra a nostris. Generis mascul
ini vester vestri vestri a vestro. Et pl̄r vestri vestrowz
vestris vestros a viis Generis fel̄ vestra vestre vestre vestrā
a vestra. Et pl̄r vestre vrāz vestris vrās a viis Generis neu
tri vestrū vr̄ vestro vestrūa vestro. Et pl̄r vestra vestroz ve
stri vestra a vestris. Da horū cōposita. vi egomet tūmet
suūmet illic sibimet istic illicine isticinē hiccine heccine hoc
cine. idē in masculino genere productum. in neutrō vero .cor
reptum. et quisquis quisnā quispiam aliquis rē.

**Tertia pars
orōis est p̄bū**

Verbum quid est. pars ora
tōis cū tēpe z p̄sona sine casu aut agere aliquid aut
pati aut neutrum significās. Verbo quod accidit. septē que
qualitas coniugatio genus numerus figura tempus p̄sona
Qualitas verborum in quo est. in modis et in formis. Di
bi qui sunt. indicatius vel lego. imperatius r̄lege. optati

mus ut vniā legerē. cōunctius ut cum legam. infinitius
ut legere. impersonalis ut legitur. Forme verborū quos sūt
ētior. q̄ pfecta ut lego. meditativa ut lecturio. frequentativa
ut lectito. inchoativa ut feruesco. calesco. **Coniugatio.**
verborū q̄e sunt. tres. q̄. prima in a. scđa in e. tercia in i. Pri-
ma q̄ est. que in indicatiō mō tpe pñti numero singulari se
cūda psona p̄bo actiuo et neutralia pductā habet ante no-
uissimālrām s. passivo cōmuni et deponēti ante nouissimā
syllabāris. vt amo amas amor amaris. Et futurū tempus
eiusdē modi in bo et in bor syllabam mittit. vt amo amabo
amor amabor. Scđa que est. que in indicatiō mō tpe pre-
senti numero singulari scđa psona verbo actiuo et neutrali
e pductā habet an nouissimālrām s. passivo cōmuni et de-
ponēti an nouissimā syllabāris. vt doceo doces. doceor do-
ceris. Et futurū tempus eiusdē modi in bo et in bor syllabā
mittit. vt doceo docebo. doceor docebor. Tercia que est. q̄
in indicatiō mō tempore pñti numero singulari scđa perso-
na verbo actiuo et neutrali i correptā vel i productā hz ante
nouissimālrām s. passivo cōi et deponēti p i līfa e correptaz
vel i productā hz an nouissimā syllabam ris. vt lego legis le-
goz legeris. audio audis audior audiris. Et futurū tempus
eiusdē modi in am et in ar syllabā mittit. vt lego legam legoz
legar. audio audiam audior audiar. **Ubi** pñt hec discerni
hec in impatiō et in infinitiuo modo statim discerni pos-
sunt vtrū lrām correptam habeant an productā. nā i littera
correpta si fuerit in e conuertit. producta si fuerit non mutat.
Est quando tercia coniugatio futurū tempus non in am nr̄m
sed etiā in bo et in bor syllabā mittit interdū. cum i litteram
correpta nō habuerit sed pductā. vt eo is ibo. queo q̄s quib⁹
eam vel queam. Genera verborū quos sunt. quinq; que ac-
tuā passiva neutra deponentia et cōmuniq;. Activa que sūt
que in o desinunt. et accepta r līfa faciunt ex se passiva. vt le-
go legoz. Passiva que sūt. que in r desinunt. et ea dempta re-
deunt in sua actua. ut legoz lego. Neutra que sūt. que in o
desinunt ut actua. sed accepta r līfa latina non sūt. ut sto-
curro. nam stoz curro non dicitur. Sunt preterea neutri⁹

Genus

Numerus

**Figura
Tempora**

passiva. ut gaudio gauisissimum. soleo solitussum. si sicut
tussum merco mestussum. Deponentia quesunt que in r de-
sinunt ut passiva. sed ea dempta latina non sunt. ut luctor lo-
quor sequor nascor et orior. Locomotio que sunt. quae in r sicut de-
sinunt ut deponentia. sed cadunt in duas formas. scilicet agen-
tis et patientis. ut oscular criminor. dicimus enim oscular te
oscular a te. criminor te criminor a te. Numeri verborum
que sunt. duo. qui. singularis ut lego. pluralis ut legimus. Si
gure verborum quae sunt. due. que. simplex ut lego. composita
ut negligo. Tempora verborum que sunt. tria. que presens ut
lego. pteritum ut legi. futurum ut legam. Quae sunt tempo-
ra in declinatione verborum quae sunt. que. presens ut lego. pte-
ritum imperfectum ut legebam. pteritum perfectum ut legi. pte-
ritum plusquamperfectum ut legeram. futurum ut legam.

Persone verborum quae sunt. tres. que. prima ut lego. secun-
da ut legis. tercya ut legit.

Quarta pars

**orōnis dr ad
verbū
Tria querunt
si aduerbio s.
significatio**

Adverbiū quid est pars
orōnis. que ad dicta verbo significacionē ei⁹ expla-
nerbitur. Aduerbiū quo accidit. tria. quae significatio
coparatio et figura. Significatio aduerbiū in quo est. quae
sunt aduerbia aut loci aut temporis aut numeri aut negan-
di aut affirmandi aut demonstrandi aut optandi aut horita-
di aut ordinis aut interrogandi aut similitudinis aut quali-
tatis aut quantitatis aut dubitandi aut personalia aut vo-
candi aut respondendi aut separandi aut iurandi aut eligen-
di aut congregandi aut prohibendi aut carentis aut compa-
randi. Da aduerbia loci ut hic rci ibi illuc inde intro vel fo-
ras. Da temporis ut hodie heri nunc super eras aliquando
olim tunc cum diuinam semper mane modo. Da numeri ut
semel bis ter quater. Da negandi ut haud non negi. Da affir-
mandi ut etiam quin ni certe. Da demonstrandi ut en ecce.
Da optandi ut utinā osy. Da horitandi ut eys age. Da or-
dinis ut deinde deinceps. Da interrogādi ut cur quare quā
obrem presentim. Da similitudinis ut quasi cui tanqz velut
reputis sicuti ut rci. Da qualitatis ut docte pulchresor.